

**АКЦИОНЕРНОЕ ОБЩЕСТВО
"СТРАХОВОЕ ОБЩЕСТВО ГАЗОВОЙ ПРОМЫШЛЕННОСТИ"**

УТВЕРЖДАЮ

Председатель Правления
АО "СОГАЗ"
Устинов Антон Алексеевич



04 февраля 2021 г.

СТРАХОВЫЕ ТАРИФЫ

**К ПРАВИЛАМ ОБЯЗАТЕЛЬНОГО ГОСУДАРСТВЕННОГО СТРАХОВАНИЯ
ЖИЗНИ И ЗДОРОВЬЯ ВОЕННОСЛУЖАЩИХ, ГРАЖДАН, ПРИЗВАННЫХ НА
ВОЕННЫЕ СБОРЫ, ЛИЦ РЯДОВОГО И НАЧАЛЬСТВУЮЩЕГО СОСТАВА
ОРГАНОВ ВНУТРЕННИХ ДЕЛ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ,
ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПРОТИВОПОЖАРНОЙ СЛУЖБЫ, СОТРУДНИКОВ
УЧРЕЖДЕНИЙ И ОРГАНОВ УГОЛОВНО-ИСПОЛНИТЕЛЬНОЙ СИСТЕМЫ,
СОТРУДНИКОВ ВОЙСК НАЦИОНАЛЬНОЙ ГВАРДИИ РОССИЙСКОЙ
ФЕДЕРАЦИИ, СОТРУДНИКОВ ОРГАНОВ ПРИНУДИТЕЛЬНОГО
ИСПОЛНЕНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ**

(Приказ от 04.02.2021 № 58)

СТРАХОВЫЕ ТАРИФЫ
(в % от страховой суммы, при сроке страхования 1 год)

Таблица 1¹

Условия страхования/страховые риски	Страховой тариф, в%
(А) гибель (смерть) застрахованного лица в период прохождения военной службы, службы, военных сборов (Б) смерть застрахованного лица до истечения одного года после увольнения с военной службы, со службы, после отчисления с военных сборов или окончания военных сборов вследствие увечья (ранения, травмы, контузии) или заболевания, полученных в период прохождения военной службы, службы, военных сборов	0,23
(В) установление застрахованному лицу инвалидности в период прохождения военной службы, службы, военных сборов	
(Г) установление застрахованному лицу инвалидности до истечения одного года после увольнения с военной службы, со службы, после отчисления с военных сборов или окончания военных сборов вследствие увечья (ранения, травмы, контузии) или заболевания, полученных в период прохождения военной службы, службы, военных сборов	
(Д) получение застрахованным лицом в период прохождения военной службы, службы, военных сборов увечья (ранения, травмы, контузии)	
(Е) увольнение военнослужащего, проходящего военную службу по призыву, с военной службы, отчисление гражданина, призванного на военные сборы на воинскую должность, для которой штатом воинской части предусмотрено воинское звание до старшины (главного корабельного старшины) включительно, с военных сборов в связи с признанием их военно-врачебной комиссией не годными к военной службе или ограниченно годными к военной службе вследствие увечья (ранения, травмы, контузии) или заболевания, полученных в период прохождения военной службы, военных сборов	

¹ В *Таблице 1* указан страховой тариф, применяемый при страховании военнослужащих; граждан, призванных на военные сборы; граждан, со дня увольнения с военной службы, службы, отчисления с военных сборов или окончания военных сборов которых прошло не более 1 года; сотрудников.

Страховой тариф в *Таблице 1* указан для структуры тарифной ставки с нагрузкой 6%. В случае применения структуры тарифной ставки со значением нагрузки менее 6% указанный в *Таблице 1* страховой тариф умножается на поправочный коэффициент, определяемый по формуле (1):

$$k = \frac{94\%}{100\% - f}, \quad (1)$$

где f – нагрузка, на которую необходимо пересчитать тариф.

В соответствии с "Порядком определения размера страхового тарифа по обязательному государственному страхованию жизни и здоровья военнослужащих, граждан, призванных на военные сборы, лиц рядового и начальствующего состава органов внутренних дел Российской Федерации, Государственной противопожарной службы, сотрудников учреждений и органов уголовно-исполнительной системы, лиц, проходящих службу в войсках национальной гвардии Российской Федерации и имеющих специальные звания полиции, сотрудников органов принудительного исполнения Российской Федерации, в том числе структуры страхового тарифа, порядком его применения при расчете страховой премии, перечень, порядком сбора и хранения статистических данных, применяемых при расчете размера страхового тарифа, порядком обмена такими данными между страхователем и страховщиком, порядком уведомления страховщиком федерального органа исполнительной власти, осуществляющего функции по выработке государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере страховой деятельности, о заключении, изменении или расторжении договора обязательного государственного страхования, порядок сбора и хранения страхователем статистических данных о выплате компенсации", утвержденным приказом Министерства финансов Российской Федерации от 30.09.2020 № 224н (далее – Порядок), расчет размера страхового тарифа по договору обязательного государственного страхования осуществляется Страховщиком на основании представленных Страхователем в соответствии с пунктами 9 – 11 Порядка статистических данных по группам риска, оценки Страховщиком уровня расходов Страховщика на осуществление обязательного государственного страхования, а также с учетом финансовых показателей деятельности Страховщика и результатов анализа Страховщиком статистических данных Страхователя, возможности использовать Страховщиком любого значения уровня гарантии достаточности страховой премии от 0,5 до 0,98, определяя величину коэффициента $\alpha(\gamma)$ как квантиль стандартного нормального распределения уровня γ , при этом Страховщик умножает страховой тариф, указанный в *Таблице 1*, на повышающие или понижающие коэффициенты от 0,3 до 3,0.